UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS
CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL

EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 06/2021

Reunião ordinária do Colegiado Acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se para a 1

reunião da (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, por meio de videoconferência via Google Meet, os 2

membros titulares da CAI do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Rede 3

Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT, os 4

professores Doutores: André Lazarin Gallina, Juliana Bonini, e o representante discente Marcus 5

Prestes. Iniciada a reunião. O professor Everson do Prado Banczek justificou a ausência, foi discutida 6

a seguinte pauta:  1) Aprovação da ATA 04/2021 E ATA 05/2021: Voto: Aprovado 2) Solicitação 7

de aproveitamento de Proficiência: A) Débora Chaia Stadler: Realizado no Departamento de 8

Letras Modernas da Universidade Estadual de Maringá, Voto: Aprovado B) Simone Marin Israel: 9

Realizado no Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes no Departamento de Letras Modernas da 10

Universidade Estadual de Maringá Voto: Aprovado C) Vasco Junqueira Morgado Filho: Realizado 11

no Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes no Departamento de Letras Modernas da 12

Universidade Estadual de Maringá Voto: Aprovado D) Vanderlia Mugnol do Nascimento: 13

Realizado na Universidade do Vale do Itajaí Voto: Indeferido, Justificativa: De acordo com o 14

regulamento, devido ao não cumprimento do item 1 da tabela da instrução normativa 01/2016 15

PROFNIT/UNICENTRO E) Kelby Cavalheiro de Mendonça: Realizado no Departamento de Letras 16

Modernas do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual de Maringá 17

Voto: Aprovado F) Bruna do Amaral: Realizado no Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes no 18

Departamento de Letras Modernas da Universidade Estadual de Maringá. Voto: Aprovado G) Carlos 19

Roberto Borsato: Realizado na Universidade do Centro Oeste Campus Santa Cruz. Voto: Aprovado. 20

3) Proposta de Oficina Profissional: A) Simone Marin Israel: Título: Criação e divulgação de um 21

Portfólio de Produtos e Serviços da UFPR Voto: Aprovado. B) Vanderlia Mugnol do Nascimento: 22

Titulo: “Ações Transversais da Incubadora Tecnológica de Guarapuava, INTEG” Voto: Aprovado C) 23

Dario Caldas Martins: Titulo: Desenvolvimento de um gerenciador de notícias para jornalistas 24

independentes. Voto: Aprovado 4)Afastamento de Docente: O Professor Guilherme Turcatel 25

solicitou licença do Instituto Federal para tratar de interesses particulares, a partir do momento que ele 26

está fora da instituição ele não poderá ministrar aulas, porém ele tem alunos que estão sob sua 27

orientação, ficou decidido o professor Guilherme será consultado sobre a continuação da orientação, 28

além da sugestão de que seus orientados  tenham um coorientador. 5) Aproveitamento de estudos: 29

A) Simone Marin Israel: Solicitou aproveitamento na disciplina de Políticas Públicas de Ciência, 30

Tecnologia e Inovação e o Estado Brasileiro. Voto: Aprovado. B) Carlos Borsato: Solicitou 31

aproveitamento nas disciplinas de: Metodologia da Pesquisa Cientifico, Tecnológica e Inovação, 32

Conceitos e Aplicações de Transferência de Tecnologia, Pesquisa Tecnológica: Qualitativa e 33

Quantitativa Voto: Indeferido. Justificativa: Não tem comprovação de AV2. Políticas Públicas de 34

Ciência, Tecnologia e Inovação e o Estado Brasileiro: Voto Aprovado C) Anderson José: Solicitou 35

aproveitamento nas disciplinas de Propriedade Intelectual e Suas Vertentes em Biotecnologia 36

Fármacos e Saúde, Voto: Aprovado, Conceitos e Aplicações de Transferência de Tecnologia, 37

Metodologia da Pesquisa Cientifica, Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação e o Estado 38

Brasileiro, Voto: Indeferido. Justificativa: Pendência das notas de AV2. 6) Solicitação de 39

Orientação: A) Shirley Lins Silva: Solicitou como sua orientadora a professora: Juliana Sartori 40

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS
CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

Bonini Voto: Aprovado B) Alexandre  Dangui Pastro: Solicitou como seu Orientador o professor: 41

Daniel de Paula Voto: Aprovado. 7) Qualificação: A) Andréia Camargo: Banca: Orientador – 42

professor Paulo Rogério Pinto Rodrigues, Membro – professora Franciely Ignachewski, Membro - 43

professor Maico Taras da Cunhas, Data para defesa de qualificação: 07/06/2021, horário: 13:30. B) 44

Joelson Ramos de siqueira: Banca: Orientadora - professora Juliana Sartori Bonini, Membro - 45

professora Rejane Sartori, Membro - professora Cristiane M. T. Godoy, Suplentes: professores André 46

L. Gallina e Daniel de Paula, Data para defesa de qualificação 14/07/2021, horário: 13:00hrs. 8) 47

Seminário Integrador: A) Andréia Camargo: participou do XLI International Sodebras Congress, 48

no ano de  2019 B) Elizandro Ferreira: participou XIII FORTEC no ano de 2019 : C) Carlos 49

Borsato: Indeferido conforme o parágrafo de item 8.6. da ATA da Reunião 68 da CAN, não sendo 50

possível validar um evento que o discente participou anterior a matrícula do curso. Não havendo mais 51

nada a relatar, eu Camilo Luan Sanchez, secretário Mestrado Profissional em Rede Nacional em 52

Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação – ProfNIT/UNICENTRO, lavrei 53

essa ata.                                                                                                 54

                                                                                                             55

 Guarapuava, 28 de maio de 2021. 56

André Lazarin Gallina ____________________

 Juliana Bonini

Marcus Prestes __________________________

Everson do Prado Banczek ___________________

andre
Máquina de escrever
Ausência Justificada